АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / X  Ы -
город Тимашевск

№  / У / /

Об утверждении Положения о порядке проведения
противопожарной пропаганды на территории муниципального

образования Тимашевекий муниципальный район
Краснодарского края

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования Тимашевекий муниципаль­
ный район Краснодарского края постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропа­
ганды на территории муниципального образования Тимашевекий муниципаль­
ный района Краснодарского края (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевекий муниципальный район Краснодарского края
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление путем официального
опубликования на официальном сайте муниципального образования Тимашев-
ский муниципальный район Краснодарского края в информационно-телекомму­
никационной сети «Интернет» тимрегион.рф.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Тимашевекий муниципальный
район Краснодарского края Мелихова А.В.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародова­
ния.

Глава муниципального образования
Тимашевекий муниципальный район
Краснодарского края А.В. Палий

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края
от УУ. и .  *юя£  № / i 7 £

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды

на территории муниципального образования
Тимашевский муниципальный район

Краснодарского края

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными
законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок организации и
проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

1. Цели проведения противопожарной пропаганды

1.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью воспитания в
населении муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края понимания опасности пожаров, формирования
общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную
ответственность за пожарную безопасность в местах своего пребывания,
содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению навыков
безопасного поведения при угрозе возникновения и возникновении пожаров.

1.2. Цели проведения противопожарной пропаганды достигаются
посредством:

1) ознакомления граждан с правилами противопожарного режима как в
целом на территории Российской Федерации, так и на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края;

2) привития населению осторожного, грамотного обращения с огнем,
предотвращения возникновения пожаров снижения числа пожаров и тяжести
последствий от них;

3) создания у населения муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края психологических установок на
личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность;

4) воспитания в населении ответственного поведения с использованием
навыков и умений в области пожарной безопасности и безопасности
жизнедеятельности, а в случае загораний — поведения, не допускающего
распространение огня на окружающей территории;

5) овладения населением навыками действий при пожарах, вызова
противопожарной службы, пользования первичными средствами
пожаротушения;

6) соблюдения и выполнения гражданами требований пожарной
безопасности в быту и иных сферах деятельности.

2. Задачи противопожарной пропаганды

2.1. Основными задачами противопожарной пропаганды на территории
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края являются:

1) защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара;
2) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений

противопожарной службы о пожаре;
3) информирование населения о случаях пожаров, их последствиях,

факторах и условиях, способствовавших возникновению пожаров;
4) разъяснение населению положений обязательных требований пожарной

безопасности, правил безопасного поведения при возникновении пожаров по
месту работы, в быту и природной среде;

5) информирование населения муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края о решениях органов местного
самоуправления в области обеспечения пожарной безопасности;

6) популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности
добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных и привлечение
граждан к деятельности общественных объединений, имеющих уставные задачи
по предупреждению и ликвидации пожаров;

7) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности
(освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов
защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств
пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой помощи);

8) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к
деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия
населения в профилактике пожаров и борьбе с ними;

9) оперативное доведение до населения информации в области пожарной
безопасности.

2

3. Организация противопожарной пропаганды

3.1. Основными организационными принципами противопожарной
пропаганды на территории муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края являются:

1) планирование и координация мероприятий по противопожарной
пропаганде на всех уровнях системы обеспечения пожарной безопасности;

2) вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий
населения независимо от их возраста, национальности, рода деятельности и
других факторов;

3) использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом
особенностей групп населения и территорий;

4) проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в комплексе
с мероприятиями по обучению населения мерам пожарной безопасности.

3.2. Противопожарная пропаганда организуется и проводится комплексно
с учетом техногенных, природных и бытовых источников пожарной опасности
администрацией муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края, организациями, индивидуальными
предпринимателями, общественными объединениями в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.3. Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением
населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
осуществляется главой муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края.

3.4. Непосредственно мероприятия по противопожарной пропаганде на
территории муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края проводят:

1) органы местного самоуправления;
2) организации.
3.5. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах.
3.5.1. Устная пропаганда:
1) конференции, совещания, семинары, выставки и сборы с руководящим

составом организаций по проблемам обеспечения пожарной безопасности,
конкурсы, соревнования противопожарных формирований и дружин юных
пожарных;

2) выступления работников администрации муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края и организаций,
уполномоченных для организации профилактики пожаров, на сходах граждан
(проведения на сходах граждан инструктажей по обеспечению пожарной
безопасности в местах проживания);

3) инструктажи по вопросам безопасности жизнедеятельности,
индивидуальные (групповые) беседы, занятия, консультации;

4) тематические викторины, конкурсы, олимпиады среди
несовершеннолетних;

5) открытые уроки по тематике обеспечения пожарной безопасности в
образовательных организациях на территории муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (занятия в виде бесед,
лекций, семинаров по тематике соблюдения правил пожарной безопасности и
предупреждения пожаров).

3.5.2. Наглядная пропаганда:
1) информирование населения с использованием технических средств

оповещения населения в местах массового пребывания людей;

3

2) изготовление и распространение среди населения наглядного
агитационного материала противопожарной тематики в виде памяток, листовок;

3) размещение информации на противопожарную тематику на рекламных
и информационных конструкциях (в организациях, занятых обслуживанием
муниципального жилого фонда, на объектах муниципальной собственности
(образования, культуры) информационных стендов по пожарной безопасности);

4) использование светодиодных мультимедийных экранов, витрин,
витражей, стендов на территориях общего пользования и размещение на них
информационных и пропагандистских материалов по пожарной безопасности
(социальная реклама);

5) оформление уголков пожарной безопасности в организациях.
3.5.3. Пропаганда через средства массовой информации:
1) телевизионные и радиопередачи с участием должностных лиц

администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края и работников организаций, уполномоченных для
организации профилактики пожаров;

2) размещение информационных и пропагандистских материалов по
пожарной безопасности в печатных средствах массовой информации;

3) информирование населения о состоянии пожарной безопасности,
распространение пропагандистских и агитационных материалов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на
официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края.

3.5.4. Противопожарная пропаганда с использованием других, не
запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования
населения.

3.6. С целью проведения противопожарной пропаганды администрация
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края взаимодействует с администрациями поселений
Тимашевского района и организациями независимо от форм собственности.

3.7. Отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации
муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края организовывает ведение противопожарной пропаганды во
взаимодействии с подразделениями Главного управления МЧС России по
Краснодарскому краю, уполномоченными проводить противопожарную
пропаганду.

3.8. Противопожарная пропаганда осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края.

4

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края А.В. Мелихов